
Atto di Giunta Comunale

Comune di San Giorgio di Mantova
Piazza d e l la  Repubbl ica ,  8 .  T e l  0376 273111  F ax 0376 273154

p . e . c .  c omune . sangio rgiod imantova@p ec . reg ione . l ombard ia . i t

C. F .  80004610202

ORIGINALE

Deliberazione N. 47 del 09/05/2012

Codice Ente 10875

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione Protocollo d'Intesa "Mantova 2020 - Impegno per l'ambiente e per 
l'energia sostenibile"

L'anno duemiladodici, addì nove del mese di Maggio alle ore 16:00 in San Giorgio di Mantova in 
seguito a regolari inviti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

VICOVARO DAMIANO Sindaco Presente

MODENA PATRIZIA Vice Sindaco Presente

ACERBI MARIA GRAZIA Assessore Presente

FEDERICI MARIO Assessore Presente

MORSELLI BENIAMINO Assessore Presente

STAFETTA CRISTIAN Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante il Sig. Avanzini dott. Gabriele.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VICOVARO DAMIANO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



Atto di Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Commissione Europea ha adottato in data 19 ottobre 2006, un Piano d'Azione per l'efficienza 
energetica "Realizzare le potenzialità" che individua tra le azioni da mettere in campo, l'istituzione 
di un Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) che veda la presenza volontaria dei Sindaci europei 
impegnati per la salvaguardia del clima;
- la politica europea approvata dal Consiglio Europeo del marzo 2007, contenuta nel documento 
conosciuto come "Energia per un mondo che cambia", definitivamente approvato dal Parlamento 
Europeo a dicembre 2008, fissa obiettivi per il 2020 a livello di fonti rinnovabili (obiettivo 20% 
dell'energia prodotta), dell'efficienza energetica (aumento del 20%), delle emissioni di Co2 
(riduzione del 20%) e dei biocombustibili (obiettivo 10% del carburante consumato), prevedendo 
un insieme integrato di azioni volte alla riduzione dell'entità dei consumi globali di fonti 
energetiche, alla riduzione delle emissioni di gas capaci di alterare il clima e infine all'aumento 
della presenza di fonti rinnovabili nel totale delle fonti utilizzate;
- la Commissione Europea ha approvato nel 2009 un programma di finanziamento rivolto 
direttamente ai sindaci delle amministrazioni comunali europee denominato "Covenant of Mayors" 
(Patto dei Sindaci) in quanto molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia 
rinnovabile necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei 
governi locali, ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali; 
- il Patto dei Sindaci è il principale movimento europeo che vede coinvolte le autorità locali e 
regionali impegnate ad aumentare l'efficienza energetica e l'utilizzo di fonti energetiche rinnovabili 
nei loro territori. Attraverso il loro impegno i firmatari del Patto intendono raggiungere e superare 
l'obiettivo europeo di riduzione del 20% delle emissioni di C02 entro il 2020; 

Rilevato che:
- il Comune di San Giorgio di Mantova, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
14.7.2010 ha aderito al “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors);
- il Comune di San Giorgio di Mantova, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 
19.11.2011 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra il comune di San Giorgio 
di Mantova ed il Comune di Virgilio per la promozione dell'adesione al "Patto dei Sindaci", tra la 
Commissione Europea DG TREN e i Sindaci delle Città d'Europa” ha aderito ad un'associazione di 
Comuni della Provincia di Mantova avente il fine di promuovere iniziative di collaborazione per 
l'attuazione delle politiche conseguenti all'adesione del Patto dei Sindaci e di cui Comune di 
Virgilio è stato nominato ente capofila;

Considerato che la Provincia di Mantova ha proposto la sottoscrizione del Protocollo d'intesa 
allegato al presente atto con il quale i soggetti firmatari intendono attivare formalmente un 
processo di declinazione a livello locale delle politiche energetiche intraprese a livello europeo e di 
collaborazione tra gli enti e gli organismi interessati;

Ritenuto di aderire al suddetto Protocollo, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;

Visto il parere richiesto ed espresso sulla indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 



Atto di Giunta Comunale

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare il Protocollo di intesa con la Provincia di Mantova denominato "Mantova 2020 - 
Impegno per l'ambiente e per l'energia sostenibile", allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, con la finalità di assumere iniziative sinergiche, attraverso il coordinamento delle 
attività in grado di valorizzare le eccellenze delle esperienze amministrative nei settori del 
risparmio energetico, delle energie rinnovabili e dell'efficienza energetica;

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d'intesa;

3) Di rendere, con votazione separata unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell'art. 134 del Decr. Legs. 267/2000.



Atto di Giunta Comunale

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 47 DEL 09/05/2012

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
VICOVARO DAMIANO Avanzini dott. Gabriele

Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale sarà 
pubblicata in data 08/06/2012 all'Albo pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi art. 
124 D.Lgs. 267/2000. 

San Giorgio di Mantova, lì 08/06/2012
IL SEGRETERIO COMUNALE

Avanzini dott. Gabriele

Si certifica che la suaestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di 
pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell'art. 134 comma 1 del D.Lgs 267/2000 in data 

San Giorgio di Mantova, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Avanzini dott. Gabriele


